7

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	11 сентября 2018 г.
	№ 421-П

О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 05.08.2013 № 351-П и признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов
Правительства Ульяновской области
Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ульяновской области, утверждённый постановлением Правительства Ульяновской области от 05.08.2013 № 351-П «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ульяновской области», следующие изменения:
1) в разделе 2:

а) в пункте 2.1:

после слова «определёнными» дополнить словами «Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях
и стратегических задачах развития Российской Федерации на период
до 2024 года» (далее – Указ № 204),»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«При разработке государственных программ учитываются цели, задачи, мероприятия и целевые показатели (индикаторы) государственных программ Российской Федерации, национальных проектов (программ) и приоритетных проектов по основным направлениям стратегического развития Российской Федерации, определяемых Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам, которые входят в состав национальных проектов (далее – проекты), реализуемых
в соответствующих сферах деятельности.»;

б) в подпункте 2.2.2 пункта 2.2:
абзац второй подпункта 2.2.2.1 после слов «определёнными в» дополнить словами «Указе № 204 и»;
подпункт 2.2.2.2 дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:

«количественно характеризовать ход реализации, решение задач
и достижение целей государственной программы;»;

абзацы восьмой – одиннадцатый считать соответственно абзацами девятым – двенадцатым;

подпункт 2.2.2.4 изложить в следующей  редакции:

«2.2.2.4. Ресурсное обеспечение реализации мероприятий и перечень мероприятий государственной программы.

Раздел содержит перечень взаимоувязанных по государственным заказчикам, соисполнителям, срокам, ресурсам (в том числе бюджетным ассигнованиям областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации мероприятий государственной программы) основных мероприятий и мероприятий, раскрывающих содержание основных мероприятий, которые предполагается реализовать для достижения целей государственной программы.

Основные мероприятия:

формируются в рамках государственной программы (подпрограммы при её наличии);

представляют собой комплекс мероприятий, направленных на решение отдельных целей и решения отдельных задач, объединённых исходя
из необходимости рациональной организации их достижения (решения);

отражают цель межбюджетных трансфертов из федерального бюджета
(в случае если единственным или одним из источников финансового обеспечения реализации основного мероприятия являются указанные межбюджетные трансферты).

Наименования основных мероприятий не могут дублировать наименования целей и задач государственной программы (подпрограммы).

Основные мероприятия одной государственной программы не могут быть включены в другие государственные программы.

Для каждого основного мероприятия государственной программы определяется один или несколько уникальных целевых индикаторов.
Проекты, реализуемые в составе государственной программы, отражаются как основные мероприятия соответствующей государственной программы. Наименование основного мероприятия в этом случае должно соответствовать  наименованию проекта.

По инициативе государственного заказчика или соисполнителя государственной программы исходя из масштабности проекта и при условии, что проект полностью решает конкретную задачу государственной программы и срок его реализации совпадает со сроком реализации государственной программы, проект может быть включён в государственную программу
в качестве подпрограммы. Наименование подпрограммы в этом случае должно соответствовать наименованию проекта.

Государственная программа может содержать отдельные мероприятия межпрограммных проектов.

Межпрограммными проектами являются проекты, содержащие в том числе отдельные мероприятия, реализация которых осуществляется в рамках двух и более государственных программ.

Мероприятия межпрограммных проектов включаются в государственную программу в качестве основного мероприятия.

Включаемые в государственную программу проекты должны быть направлены на достижение цели государственной программы.

В государственную программу включаются проекты, паспорта которых утверждены в установленном порядке.
Включение в государственную программу мероприятий, предполагающих полное или частичное финансовое обеспечение за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области инвестиционных проектов, предусматривающих строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объектов капитального строительства, приобретение объектов недвижимого имущества и (или) осуществление иных инвестиций в основной капитал (далее – инвестиционные проекты), допускается только при наличии положительного заключения Министерства финансов Ульяновской области (далее – Министерство), утверждённого по результатам проверки инвестиционного проекта на предмет обоснованности и эффективности использования средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на капитальные вложения, проведённой в порядке, установленном Правительством Ульяновской области.

Приложение к государственной программе, определяющее систему основных мероприятий и мероприятий государственной программы, составляются по форме, установленной приложением № 3 к настоящему Порядку. В случае необходимости система основных мероприятий
и мероприятий государственной программы с разбивкой по годам её реализации может отражаться в двух и более приложениях к государственной программе.»;

2) в пункте 3.3 раздела 3:

а) в абзаце первом слова «финансов Ульяновской области (далее – Министерство)» исключить;

б) дополнить абзацами третьим и четвёртым следующего содержания:
«В случае принятия федеральными органами исполнительной
власти решений о предоставлении областному бюджету Ульяновской
области субсидий из федерального бюджета, условием предоставления
которых является наличие отдельных государственных программ, направленных на достижение целей, соответствующих целям предоставления таких субсидий, изменения в перечень государственных программ должны быть внесены не позднее даты утверждения такой государственной
программы.

Не допускается внесение предложений о включении в перечень государственных программ новых государственных программ, цели
которых могут быть достигнуты и задачи которых могут быть решены
в рамках реализации одной из действующих государственных программ,
за исключением случая, предусмотренного абзацем третьим настоящего пункта.»;
3) пункт 5.9 раздела 5 признать утратившим силу;
4) приложение № 1 изложить в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку
ПАСПОРТ

государственной программы Ульяновской области

	Наименование государственной про-граммы

	Государственный заказчик государ​ственной программы (государст​венный заказчик – координатор
государственной программы)

	Соисполнители государственной программы

	Подпрограммы государственной про​граммы

	Проекты, реализуемые в составе го​сударственной программы

	Цели и задачи государственной про​граммы

	Целевые индикаторы государствен​ной программы

	Сроки и этапы реализации государ​ственной программы

	Ресурсное обеспечение государст​венной программы с разбивкой
по этапам и годам реализации

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государст​венной программы

	Ожидаемый эффект от реализации государственной программы

	»;

5) приложение № 3 изложить в следующей редакции:
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Порядку

Система мероприятий государственной программы Ульяновской области
«Наименование»
	№ п/п
	Наименова​ние проекта, основного мероприятия (мероприя​тия)
	Ответст​венные исполни​тели меро​приятий
	Срок реали​зации
	Кон​трольное событие
	Дата наступ​ления кон​троль​ного события
	Наиме​нование целе​вого индика​тора
	Источник финансового обеспечения
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий по годам, тыс. руб.

	начало
	оконча​ние

	Всего
	20... год
	20... год
	20... год
	20... год
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	...

	Подпрограмма «Наименование»

	Цель государственной программы

	Задача государственной программы

	1.
	Основное мероприятие «Наименование проекта»

	Всего, в том числе:

	бюджетные
ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)

	бюджетные
ассигнования федерального бюджета*

	2.
	Основное мероприятие «...»

	Всего, в том числе:

	бюджетные ассигнования областного бюджета

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*

	2.1.
	Наименова​ние меро​приятия

	Всего, в том числе:

	бюджетные ассигнования областного бюджета

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*

	...

	3.
	Основное мероприятие «Наименование проекта»

	4.
	Основное мероприятие «...»

	Всего, в том числе:

	бюджетные ассигнования областного бюджета

	бюджетные ассигнования федерального бюджета *

	...

	Итого по подпро​грамме (разделу)

	Всего, в том числе:

	бюджетные ассигнования областного бюджета

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*

	...

	ВСЕГО по государст​венной про​грамме

	Всего, в том числе:

	бюджетные ассигнования областного бюджета

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*

____

* Бюджетные ассигнования федерального бюджета предоставляются областному бюджету Ульяновской области в форме субсидий на реализацию государственной программы Ульяновской области либо в иных формах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
2. Установить, что пункт 1 настоящего постановления применяется
к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного бюджета Ульяновской области, начиная с областного бюджета Ульяновской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
3. Признать утратившими силу:

подпункт «ж» подпункта 5 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской области от 09.07.2014 № 284-П «О внесении изменений
в постановление Правительства Ульяновской области от 05.08.2013 № 351-П»;

подпункт 2 пункта 4 постановления Правительства Ульяновской области от 08.08.2016 № 371-П «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области

           А.А.Смекалин
0309км1